Об утверждении Правил лицензирования деятельности по изготовлению,
производству, переработке и оптовой реализации средств и препаратов
дезинфекции, дезинсекции, дератизации, а также видов работ и услуг, связанных
с их использованием

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июня 2002 года N 636
. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 30
декабря 2009 года N 2301
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 30.12.2009 N
2301 (порядок введения в действие см. п. 4).
      В соответствии с Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года "О Законом
лицензировании" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые Правила лицензирования деятельности по
изготовлению, производству, переработке и оптовой реализации средств и
препаратов дезинфекции, дезинсекции, дератизации, а также видов работ и услуг
,  с в я з а н н ы х  с  и х  и с п о л ь з о в а н и е м .
      2. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 29
декабря 1995 года N 1894 "О реализации постановления Президента P951894_
Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года N 2201" (САПП Республики
Казахстан, 1995 г., N 41, ст. 515) следующие изменения:
      в приложении 1 указанного постановления:
      в  с т р о к е ,  п о р я д к о в ы й  н о м е р  1 1 :
      в графе 2 слова "Агентство Республики Казахстан по делам здравоохранения"
заменить словами "Министерство здравоохранения Республики Казахстан";
      абзац первый графы 3 изложить в следующей редакции:
      "изготовление, производство, переработка и оптовая реализация средств и
препаратов дезинфекции, дезинсекции и дератизации, а также видов работ и
услуг, связанных с их использованием, кроме деятельности, осуществляемой на
т е р р и т о р и и  г .  А л м а т ы " .
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
о п у б л и к о в а н и ю .

        П р е м ь е р - М и н и с т р
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                                  У т в е р ж д е н ы

                                        постановлением Правительства
                                            Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                         о т  1 2  и ю н я  2 0 0 2  г о д а  N  6 3 6

                              П р а в и л а
         лицензирования деятельности по изготовлению,
        производству, переработке и оптовой реализации
         средств и препаратов дезинфекции, дезинсекции,
            дератизации, а также видов работ и услуг,
                 с в я з а н н ы х  с  и х  и с п о л ь з о в а н и е м

                     1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

      1. Настоящие Правила лицензирования деятельности по изготовлению,
производству, переработке и оптовой реализации средств и препаратов
дезинфекции, дезинсекции, дератизации, а также видов работ и услуг, связанных
с их использованием (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом
Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года N 2200 "О лицензировании" и
определяют порядок и условия выдачи лицензии юридическим и физическим
лицам на право осуществления названной деятельности. Z070214
      2. Лицензирование деятельности по изготовлению, производству,
переработке и оптовой реализации средств и препаратов дезинфекции,
дезинсекции, дератизации, а также видов работ и услуг, связанных с их
использованием (далее - деятельность, связанная с дезинфекцией, дезинсекцией
и дератизацией), кроме деятельности, осуществляемой на территории города
Алматы, проводится Республики Казахстан, уполномоченным органом
осуществляющим руководство в области охраны здоровья граждан (далее -
Л и ц е н з и а р ) .
      3. Лицензированию подлежит деятельность юридических и физических лиц,
связанная с дезинфекцией, дезинсекцией и дератизацией в Республике Казахстан
(в дальнейшем - Лицензиаты).
              2. Порядок и условия выдачи лицензии
      4. Лицензия на деятельность, связанную с дезинфекцией, дезинсекцией и
дератизацией, выдается без ограничения срока.
      5. Лицензия выдается на определенный вид (виды) деятельности:
изготовление, производство, переработка средств и препаратов дезинфекции,
дезинсекции, дератизации; оптовая реализация средств и препаратов
дезинфекции, дезинсекции, дератизации; работы и услуги, связанные с

использованием средств и препаратов дезинфекции, дезинсекции, дератизации.
      6. Для получения лицензии на деятельность, связанную с дезинфекцией,
дезинсекцией и дератизацией, необходимы следующие документы:
      1 )  заявление установленного образца;
      2) документы, подтверждающие соответствие лицензиата квалификационным
т р е б о в а н и я м ;
      3) разрешение территориального органа Государственного
санитарно-эпидемиологического надзора;
      4) документ, подтверждающий уплату в бюджет лицензионного сбора;
      5) копию свидетельства о государственной регистрации (для юридического
л и ц а ) .
      7. Срок рассмотрения заявления о выдаче лицензии исчисляется со дня
подачи заявления со всеми необходимыми документами, предусмотренными
п у н к т о м  6  П р а в и л .
      Лицензии выдаются не позднее месячного срока, а для субъектов малого
предпринимательства - не позднее десятидневного срока со дня подачи
заявления со всеми необходимыми документами.
      8. В случае изменения фамилии, имени, отчества физического лица, оно
обязано об этом сообщить лицензиару письменно в месячный срок с
приложением соответствующих документов, подтверждающих указанные
с в е д е н и я .
      В случае изменения наименования, местонахождения (если оно указано в
лицензии) юридического лица, оно обязано в течение месяца подать заявление о
переоформлении лицензии с приложением соответствующих документов,
подтверждающих указанные  сведения .
      Лицензиар в течение десяти дней со дня подачи лицензиатом
соответствующего письменного заявления переоформляет лицензию.
      При переоформлении лицензии и выдаче указанного документа уплачивается
сбор в порядке и размере, установленном налоговым законодательством
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      При утере лицензии лицензиат имеет право на получение дубликата.
      Лицензиар в течение десяти дней производит выдачу дубликата лицензии по
письменному заявлению лицензиата. При этом лицензиат уплачивает сбор за
право занятия отдельными видами деятельности.

           3. Квалификационные требования, предъявляемые
          при лицензировании деятельности, связанной с
            дезинфекцией, дезинсекцией и дератизацией

      9. Квалификационные требования, предъявляемые при лицензировании
деятельности, связанной с дезинфекцией, дезинсекцией и дератизацией,
в к л ю ч а ю т  н а л и ч и е :
      1) производственных помещений для изготовления, хранения и реализации
средств дезинфекции, дезинсекции и дератизации, соответствующих санитарным
и строительным нормам и , отвечающих требованиям пожарной правилам
безопасности с предоставлением документа, подтверждающего право
собственности или аренды на них с техническим планом.
      Производственные помещения (цеха) для изготовления, производства,
переработки средств и препаратов дезинфекции, дезинсекции, дератизации
должны быть отдельно расположенными от других объектов (помещений).
      Для производства, выпускающего большой объем продукции (завод),
необходимо наличие отдельно расположенного от других объектов нежилого
з д а н и я ;
      2) специального оборудования, техники, аппаратуры и инструментария,
инвентаря, специальной одежды, средств индивидуальной защиты и личной
гигиены, соблюдения условий хранения, обеспечивающих безопасность и
качество сырья, средств и препаратов дезинфекции, дезинсекции и дератизации;
      3) персонала, обученного безопасности труда и техники правилам
б е з о п а с н о с т и ;
      4) соответствующего образования (медицинского, биологического,
химического) у физических лиц (работников юридических лиц) или специальной
подготовки по вопросам дезинфекции, дезинсекции и дератизации, полученных в
организациях, имеющих право заниматься подготовкой кадров для указанных
в и д о в  д е я т е л ь н о с т и ;
      5) документа о прохождении повышения квалификации и переподготовки
физическими лицами (работниками юридических лиц) в установленном

п о р я д к е ;  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
      6) документа о прохождении физическими лицами (работниками
юридических лиц) предварительных и периодических медицинских осмотров.

                         4 .  О т к а з  в  в ы д а ч е  л и ц е н з и и

      1 0 .  Л и ц е н з и я  н е  в ы д а е т с я ,  е с л и :
      1) осуществление определенного вида деятельности законодательными

запрещено для данной категории субъектов; актами
      2) не представлены все документы, требуемые в соответствии с пунктом 6
настоящих Правил. При устранении заявителем указанных препятствий
заявление рассматривается на общих основаниях;

      3 )  н е  в н е с е н  л и ц е н з и о н н ы й  с б о р ;
      4) заявитель не отвечает квалификационным требованиям, установленным
н а с т о я щ и м и  п р а в и л а м и ;
      5) в отношении заявителя имеется решение суда, запрещающее ему занятие
д а н н ы м  в и д о м  д е я т е л ь н о с т и .
      При отказе в выдаче лицензии заявителю дается мотивированный ответ в
письменном виде в сроки, для выдачи лицензии. установленные
      11. Если отказ признан заявителем необоснованным, то он вправе в месячный
срок обжаловать его в судебном порядке.
             5. Отзыв и приостановление действия лицензии
      12. Лицензия может быть отозвана в судебном порядке, если иное не
предусмотрено законодательными актами, в случаях:
      1) неисполнения лицензиатом требований, содержащихся в лицензии;
      2) запрещения судом лицензиату заниматься тем видом деятельности, на
осуществление которого он обладает лицензией;
      3) неустранения причин, по которым лицензиар приостановил действие
л и ц е н з и и ;
      4) предоставления лицензиатом заведомо ложной информации при получении
л и ц е н з и и .
      13. Лицензиар вправе приостановить действие лицензии на срок до шести
месяцев с указанием причины приостановления.
      Приостановление действия лицензии субъекта малого предпринимательства
производится судом по заявлению лицензиара, государственных органов,
осуществляющих контрольные и надзорные функции.
      14. После устранения причин, по которым действие лицензии было
приостановлено, действие лицензии возобновляется.
      15. Лицензиат вправе обжаловать в судебном порядке решение о
приостановлении действия лицензии. При решении суда о правомерности
приостановления действия лицензии срок ее приостановления считать с момента
(дня) принятия такого решения лицензиаром.
(Специалисты: Склярова И.В., Умбетова А.М.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан